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Úvod
Nízkoteplotní zmagnetované plazma najdeme v dnešní době v plné řadě technolo-
gických aplikací. Plazmatické leptání (plasma etching) se hojně využívá při výro-
bě mikročipů, kde je výhodná především možnost anizotropního leptání. Druhou
velmi důležitou aplikací je plazmatické naprašování (plasma sputtering) sloužící
ke tvorbě vrstev se specifickými vlastnostmi jako např. otěruvzdornost, korozi-
vzdornost, a s dalšími speciálními optickými nebo elektrickými vlastnostmi. Pro
depozice vrstev za přítomnosti plazmatu existuje velké množství různých techno-
logií. Jednou z možností je použití tzv. magnetronu, v kterém je zapálen výboj
s podporou magnetického pole, které lepším udržením plazmatu zvyšuje koncen-
traci nabitých částic. Výhodou je tak zrychlení depozičního procesu a navíc lze
takto výboj zapálit i při nižším tlaku neutrálního plynu a nižším výbojovém na-
pětí. V technologické praxi se využívá převážně magnetronů planárních, zatímco
pro experimentální účely je díky jeho symetrii vhodnější použít magnetron válco-
vý. Pro kontrolu průběhu depozičního procesu, tak abychom mohli zaručit jeho
reprodukovatelnost, je třeba klasických i pokročilých metod diagnostiky nízko-
teplotního plazmatu. Tato práce se zabývá především využitím sondových metod
pro měření potenciálu plazmatu. Například v procesu naprašování je třeba znát
potenciál plazmatu pro stanovení energie dopadajících iontů na povrch substrátu.

Diagnostika pomocí Langmuirovy sondy je pravděpodobně nejstarší diagnos-
tickou metodou plazmatu vůbec. Výhoda této metody je v tom, že je poměrně
jednoduchá z hlediska konstrukce a z jediné změřené charakteristiky lze vyhodno-
tit řadu důležitých veličin, jako je teplota a koncentrace elektronů, jejich energe-
tická rozdělovací funkce či potenciál plazmatu. Zároveň se jedná o lokální metodu
s poměrně dobrým prostorovým rozlišením. Správné vyhodnocení změřených cha-
rakteristik (především ve zmagnetovaném plazmatu) je ovšem často komplikova-
né a je závislé na samotných měřených veličinách. Byly vyvinuty a i nadále jsou
vyvíjeny nové sondové metody, které by umožnily či ulehčily měření některých
konkrétních charakteristik plazmatu.

Přímé měření potenciálu plazmatu (bez měření VA charakteristiky) umožňu-
je emisní sonda. Kromě jednoduššího použití této metody je výhoda i v tom,
že umožňuje měřit s větším časovým rozlišením a sledovat tak i rychlé fluktuace
potenciálu plazmatu. Nevýhodou emisních sond tvořených typicky přímožhave-
ným vláknem je jejich křehčí konstrukce. Emisní sonda má tak kratší životnost
a omezena je tak i oblast jejího použití.

Poměrně nová sondová metoda zvaná ball-pen sonda byla navržena Mgr. Jiřím
Adámkem, Ph.D. v roce 2004 [1] pro přímé měření potenciálu plazmatu a jeho
fluktuací v okrajovém plazmatu tokamaku. Výhodou oproti emisní sondě je pře-
devším robustní konstrukce s delší životností a menšími nároky na obslužnou
elektroniku. Základní myšlenka je stejná jako u tzv. ISP (Ion Sensitive Probe)
sondy, která se používá pro měření iontové teploty. Elektroda válcového tvaru je
umístěna kolmo na magnetické pole a do určité hloubky zatažena do stínicího vál-
ce. Elektrony které jsou více ovlivněny magnetickým polem něž ionty a mají menší
střední Larmorův poloměr, jsou vnějším válcem od elektrody stíněny. Funkčnost
ball-pen sondy byla již potvrzena při vysokých magnetických polích ve vysokotep-
lotním plazmatu. Ball-pen sonda byla také testována v nízkoteplotním plazmatu
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při řádově nižších magnetických polích. Tato práce navazuje na mou bakalářskou
práci a diplomovou práci Mgr. Matěje Peterky, které zkoumaly spíše vlastnosti
ball-pen sondy jako takové, ale ve kterých se již nepovedlo provést systematická
srovnávací měření potenciálu plazmatu pro širší rozsah výbojových podmínek.
Hlavním cílem této práce tak bylo srovnat metodu ball-pen sondy s klasickými
metodami pro měření potenciálu plazmatu - s Langmuirovou a emisní sondou,
a to pro různé výbojové podmínky a radiální polohy v cylindrickém magnetronu.
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1. Teoretický úvod

1.1 Metoda Langmuirovy sondy
Metoda tzv. jedné sondy či Langmuirovy sondy (v literatuře lze nalézt i označení
studená sonda - cold probe, či collecting probe) patří k základním používaným
metodám diagnostiky plazmatu. Teoretické základy byly vypracovány již ve 20.
letech 20. století Langmuirem a Mott-Smithem [2]. Langmuirova sonda je v pod-
statě elektroda definovaného tvaru (válcová, plochá či kulová), která je v kon-
taktu s okolním plazmatem. Metoda se zakládá na měření elektrického proudu
Ip tekoucího sondou, jejíž potenciál vůči plazmatu měníme. Teorie Langmuiro-
vy sondy je tudíž teorií proudu tvořeného dopadajícími nabitými částicemi na
elektrodu ponořenou do plazmatu a teorií stínicí vrstvy kolem ní. V praxi nasta-
vujeme předpětí sondy Up (sondové napětí) vůči druhé elektrodě, která je také
v kontaktu s plazmatem, avšak má o několik řádů větší povrch. Často za tuto
druhou elektrodu slouží právě nádoba, ve které je plazma udržováno. Ze změřené
VA (volt - ampérové) charakteristiky, nazývané též sondová charakteristika, je
poté možné vyhodnotit řadu důležitých veličin charakterizujících dané plazma.
Přesné vyhodnocení sondového měření bývá ovšem obtížné (především v případě
zmagnetovaného plazmatu). Obecné self-konzistentní řešení stínicí vrstvy a tekou-
cího proudu na sondu je příliš obtížné [3], proto byly vypracovány mnohé modely
a aproximace použitelné pro specifické podmínky v plazmatu a sondy příslušných
rozměrů. Z tohoto důvodu se pak hovoří o tom, že Langmuriova sonda pracuje
v určitém režimu. Základní kvalitativní představy o principu Langmuirovy sondy
a průběhu sondové charakteristiky jsou však poměrně jednoduché.

1.1.1 Sondová charakteristika a základní pojmy

Na obr.1.1 je vyobrazena typická VA charakteristika válcové sondy změřená v níz-
koteplotním plazmatu bez magnetického pole, konkrétně v plazmatu, kde nabité
částice jsou tvořeny jen elektrony a jednonásobně nabitými kladnými ionty a při-
tom elektronová teplota Te je řádově větší než teplota iontů Ti. Sondové charak-
teristice jsou přiděleny dva význačné body - plovoucí potenciál Vfl a potenciál
plazmatu Φ, které ji dělí na tři části.

Část charakteristiky, pro sondová napětí zápornější než je plovoucí potenciál
(Up < 2Vfl), nazýváme oblastí nasyceného iontového proudu. Obecně ovšem nelze
proud iontů považovat za saturovaný a je předmětem četných modelů pro daný
režim Langmuriovy sondy. V této oblasti je potenciál na sondě natolik záporný
vůči potenciálu plazmatu, že na sondu nedopadají prakticky žádné elektrony, ne-
boť jsou ve vzniklém elektrickém poli bržděny. Kladné ionty jsou naopak k sondě
přitahovány, tvoří v dané konvenci záporný sondový proud a okolo sondy tvoří
vrstvu kladného prostorového náboje.

Prostřední část charakteristiky, kde již nelze zanedbat proud elektronů (2Vfl <
Up < Φ), se nazývá přechodová oblast. Při zvyšování sondového napětí se zmenšuje
rozdíl mezi potenciálem plazmatu a potenciálem sondy, který brzdí elektrony, což
umožňuje dostatečně energetickým elektronům z chvostu jejich distribuční funkce
dopadnout na sondu a přispět k elektronovému proudu (v dané konvenci tvoří
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Obrázek 1.1: Typický tvar VA charakteristiky válcové sondy změřené v nízkotep-
lotním plazmatu bez magnetického pole. Převzato z [4]

kladný proud). Jakožto plovoucí potenciál Vfl označujeme potenciál sondy, kdy se
iontový a elektronový proud vzájemně vyruší a celkový proud tekoucí na sondu je
tudíž nulový. Při vložení elektrody do daného místa v plazmatu na níž nepřiložíme
žádné vnější napětí (ponecháme ji tzv. plovoucí), se elektroda samovolně nabije
právě na plovoucí potenciál.


[…]

ball-pen sondy v magnetronových systémech určených právě pro depozice vodi-
vých vrstev. Na druhou stranu bylo opět potvrzeno, že nutná hloubka zasunutí
kolektoru v rámci všech provedených měření a v rámci studovaných experimen-
tálních podmínek nezávisí na velikosti magnetické indukce, tlaku, radiální poloze
či elektronové koncentraci.

V rámci této práce se povedlo realizovat měření se 4 různými konstrukcemi
ball-pen sond popsanými v tabulce 2.1. Přitom nebyl pozorován významnější vliv
těchto konstrukcí na získané výsledky. Zajímavé by bylo především zkonstruování
sondy s vnitřním průměrem stínicí trubičky přibližně 0, 2 − 0, 3 mm. Bohužel
díky potížím s řádným vycentrováním kolektoru uvnitř stínicí trubičky se již
nestihlo realizovat měření s menším vnitřním průměrem než je 1, 5 mm. Měření
byla také pozdržena díky nutnosti rozebrání celého magnetronu, jeho vyčistění
(především poprášeného povrchu anody, který se již začal odlupovat a narušoval
stabilitu výboje), výměny katody za novou, a provedení dalších nutných oprav
(např. začalo docházet k velmi častému jiskření mezi limitery a anodou).

Nejpodstatnějším výsledkem této práce je provedení srovnávacích měření po-
tenciálu plazmatu v závislosti na parametru B/p v intervalu hodnot, pro které
bylo možné považovat výboj za stabilní a bylo možné vyhodnocení VA charak-
teristik Langmuirovy sondy. Bylo zjištěno, že pro porovnání mnoha experimen-
tálních dat je výhodné porovnávat rozdíl naměřených hodnot ball-pen sondou
a Langmuirovou sondou normovaný elektronovou teplotou v závislosti na podob-
nostním parametru B/p. Výsledný graf je zobrazen na obr. 3.14. Z něj vyplývá,
že pro poměr B/p menší než přibližně 10 mT/Pa se hodnoty potenciálu plazma-
tu měřeného ball-pen sondou začínají výrazněji odchylovat od hodnot určených
Langmuirovou sondou a elektrony již nejsou efektivně stínicí trubičkou odstíně-
ny. Vysvětlením může být fakt, že pro nízké hodnoty B/p a tedy vyšší hodnoty
tlaku, se již začínají více projevovat srážky elektronů s argonovými atomy, které
narušují cyklotronní pohyb elektronů podél magnetických indukčních čar a tedy
i jejich případný ExB drift. Pro hodnoty B/p > 10 mT/Pa z většiny měření
plyne, že ball-pen sonda podhodnocuje potenciál plazmatu přibližně o 0 − 1 Te

a změřené hodnoty tak dobře odpovídají datům z Langmuirovy sondy. Novější
výsledky, které jsou potvrzeny i měřením s emisní sondou však ukázaly, že ball-
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pen sonda data z Langmuirovy sondy spíše přibližně o 1 Te nadhodnocuje. Jak
vyplývá i ze změřených radiálních profilů pro vyšší hodnoty B/p (viz obr. 3.7),
tak data z emisní sondy mnohem lépe vystihují data z Langmuirovy sondy než
data z ball-pen sondy.

Při měření s emisní sondou byla také získána nová data potvrzující fakt, že
emisní sonda může v případě menších poměrů Te/TeW nadhodnocovat potenciál
plazmatu. Ačkoli nebyla měřena teplota žhaveného vlákna emisní sondy, lze říci,
že získané výsledky alespoň kvalitativně odpovídají výsledkům modelu prof. Taka-
mury [13] uvedených v části 1.2.2.
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Seznam použitých zkratek
BPP #1-4 - značí 1.-4. konstrukci ball-pen sondy podle tabulky 2.1
ISP - ion sensitive probe - sonda sbírající převážně iontový proud
VA - volt-ampérová, používané ve spojení VA charakteristika

kB - Boltzmannova konstanta
e - elementární náboj

me,i - hmotnost elektronu resp. iontu

Φ - potenciál plazmatu vůči uzemněné elektrodě
ΦLP - potenciál plazmatu určený pomocí Langmuirovy sondy
ΦEP - potenciál plazmatu určený pomocí emisní sondy
ΦBPP - potenciál plazmatu určený pomocí ball-pen sondy
Vfl - plovoucí potenciál vůči uzemněné elektrodě
Up - sondové napětí vůči uzemněné elektrodě
Vp - sondové napětí vůči potenciálu plazmatu
η - bezrozměrný potenciál sondy zavedený vztahem 1.9
Ip - celkový sondový proud v konvenci: proud elektronů je kladný, proud kladných
iontů je záporný
Ie,i - elektronový resp. iontový sondový proud ve stejné konvenci jako výše
Je,i - tepelný elektronový resp. iontový proud tekoucí na sondu při Up = Φ
Iem - sondový proud emitovaných elektronů (projevující se na VA charakteristice)
Jem - proud emitovaných elektronů z povrchu sondy daný Richardson-Dushmannovým
vztahem 1.23
Ih - žhavicí proud procházející vláknem emisní sondy
Uh - žhavicí napětí mezi konci vlákna emisní sondy

ne,i - elektronová resp. iontová koncentrace, při uvážení kvazineutrality plazmatu
platí ne ≈ ni

Te,i - teplota elektronů resp. iontů v plazmatu
TeW - teplota elektronů emitovaných z vlákna emisní sondy
TW - teplota vlákna emisní sondy
B - velikost magnetické indukce
p - tlak neutrálního plynu
λD - Debyeova stínicí délka daná vztahem 1.3
λe,i - střední volná dráha elektronu resp. iontu
rLe,Li - Larmorův poloměr elektronu resp. iontu
νe,i - srážková frekvence elektronu resp. iontu
Ωe,i - cyklotronová frekvence elektronu resp. iontu

r - radiální poloha sondy v magnetronu
rA - vnitřní poloměr anody
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