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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomant Michal Zanáška se ve své práci velice pečlivě věnuje využití několika sondových

metod pro stanovení potenciálu plazmatu v nízkoteplotním zamagnetovaném plazmatu na

cylindrickém magnetronu. Hlavní důraz je kladen na systematické měření potenciálu plazmatu

pomocí Langmuirovy a ball-pen sondy.

Během své práce Michal Zanáška postupuje systematicky s maximálním důrazem na

transparentnost všech získaných výsledku. V jednotlivých kapitolách je možné nalézt popis

experimentálního zařízení, měřící elektroniky a konstrukce jednotlivých sond. Dále diplomant

naměřil VA charakteristiky emisní sondy a jejího potenciálu v závislosti na žhavícím proudu. U

ball-pen sondy pak měří její VA charakteristiky a potenciál v závislosti na poloze kolektoru.

Podařilo se mu ukázat, že hloubka zasunutí kolektoru pro správné měření potenciálu plazmatu,

oblast saturace, je nezávislá na tvaru sondy. Velice hezky je provedeno studium vlivu naprašování

na funkci ball-pen sondy, což je důležité pro další praktické použití na podobných zařízeních

Ve své práci Michal Zanáška diskutuje výsledky svého měření s obdobným měřením na lineárním

zařízení Mirabelle v Nancy.

Po formální stránce je práce napsaná srozumitelně a po částech, které na sebe logicky navazují.

V textu jsem nenašel prakticky žádnou chybu až na drobný překlep, kdy je na straně 41 tlak

uveden v mT a na straně 26 reference s číslem [27] předchází referenci [26]. V kapitole 2.4.3

„Konstrukce ball-pen sondy“ není bohužel ukázán schematický obrázek nebo fotografie ball-pen

sondy použité na magnetronu. Naopak, obrázek 2.6 s konstrukcí emisní sondy je nevhodně

umístěn do této kapitoly. Bylo by také vhodné sjednotit styl grafů, zvláště jejich velikost (spíše

zvětšit), orámování vodorovnými a svislými osami, tak aby osa v každém grafu začínala a končila

číslicí. Na straně 44 je tento kontrast různého formátování grafů asi nejvýraznější.

Seznam použité literatury je odpovídající a v souladu s obsahem diplomové práce. Pouze

v kapitole 1.3.3 je na straně 18 uvedena reference [18], která ovšem nepoukazuje přímo na

životnost emisní sondy, jak je uváděno v text, ale odkazuje na další články, které toto téma

diskutují. To ovšem považuji za drobnou chybu.

Celkově se jedná o vynikající práci s originálními výsledky. Navíc je Michal Zanáška i prvním

autorem publikace v dobře impaktovaném časopise „Physics of Plasmas“.

Michal Zanáška ve své práci ukázal, že ball-pen sondu, která byla vyvinuta pro přímé měření

potenciálu plazmatu na fúzních zařízeních se silným magnetickým polem, je možné používat i

v nízkoteplotním slabě zamagnetovaném plazmatu. Podařilo se mu i stanovit podmínky, za

kterých je měření srovnatelné s klasickou Langmuirovou sondou, tedy přibližně pro faktor

B/p > 10, pro většinu rozměrů ball-pen sondy, jak je vidět v grafu 3.14. Tento jedinečný výsledek,

je ovšem málo zdůrazněn v samotném závěru diplomové práce, což je pro mě až překvapivé.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Na obrázku 1.4 je vynesena závislost plovoucího potenciálu emisní sondy na žhavícím proudu.

Oblast saturace pro maximální žhavící proud není příliš zjevná. Je možné ukázat že emisní sonda

byla opravdu ve stavu saturace pro daný žhavící proud ?

2) V kapitole 3.4 „Závislost na B/p“ je na str. 46 diskutován fakt, že potenciál ball-pen sondy se

výrazněji odlišuje od potenciálu plazmatu získaného z VA charakteristiky Langmuirovy sondy pro

hodnotu faktoru B/p < 10 díky snižujícímu se poměru cyklotronové a srážkové frekvence

elektronů. V tabulce 3.1 je ovšem vidět, že střední volná dráha elektronů je například pro B/p=2

srovnatelná nebo i menší než jsou rozměry sondy.

Navrhuji proto přidat i diskusi o vlivu rozměrů sondy na režim elektronů, tak jak je uvedeno

v tabulce I v článku

V. I. Demidov, S. V. Ratynskaia, and K. Rypdal, „Electric probes for plasmas: The link between

theory and instrument“, Rev. Sci. Instrum., Vol. 73, No. 10, October 2002

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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